
Vf

РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И 
ЦЕНООБРАЗОВАНИЮ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

М? 2023 года
ПРИКАЗ

г. Чита
№ S63

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
регионального государственного контроля (надзора) в области 
розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, на 
территории Забайкальского края на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» и Правилами разработки 
и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 июня 2021 года № 990, Положением о региональном 
государственном контроле (надзоре) в области розничной продажи 
алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Забайкальского 
края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 
13 декабря 2021 года № 489, Положением о Региональной службе по тарифам 
и ценообразованию Забайкальского края, утвержденным постановлением 
Правительства Забайкальского края от 16 мая 2017 года № 196, 
приказываю:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) в области розничной продажи 
алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Забайкальского 
края на 2024 год, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
исполняющего обязанности руководителя Региональной службы по тарифам 
и ценообразованию Забайкальского края.

И.о.
руководителя 
Службы О.Н. Дорожкова



2

Утверждена 
приказом Региональной службы 
по тарифам и ценообразованию 

Забайкальского края 
от Jti'. 2023 года №

Программа 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении Региональной службой по тарифам и 
ценообразованию Забайкальского края регионального государственного 

контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и 
спиртосодержащей продукции на 2024 год.

Паспорт
1. Наименование 

программы
Программа профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении Региональной службой по 
тарифам и ценообразованию Забайкальского края 
регионального государственного контроля
(надзора) в области розничной продажи 
алкогольной и спиртосодержащей продукции на 
2024 год (далее - Программа профилактики)

2. Правовые 
основания 
разработки 
Программы

- Федеральный закон от 31 июля 2020 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» (далее - Федеральный закон № 248- 
ФЗ);

- Постановление Правительства Российской 
Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям»;

- Положение о региональном государственном 
контроле (надзоре) в области розничной продажи 
алкогольной и спиртосодержащей продукции на 
территории Забайкальского края, утвержденное 
постановлением Правительства Забайкальского 
края от 13 декабря 2021 года № 489.

3. Разработчик 
программы

Региональная служба по тарифам и 
ценообразованию Забайкальского края (далее - 
Служба)

4. Цель Программы - предотвращение рисков причинения вреда 
охраняемым законом ценностям;

- предупреждение нарушений обязательных 
требований (снижение числа нарушений



обязательных требований) в области розничной 
продажи алкогольной и спиртосодержащей 
продукции;

— увеличение доли законопослушных
подконтрольных субъектов;

— мотивация к соблюдению охраняемым 
законом прав и законных интересов граждан и 
организаций;

— создание мотивации к добросовестному 
поведению и, как следствие, снижению уровня 
ущерба охраняемым законом ценностям;

— снижение административной нагрузки на 
подконтрольные субъекты;

— повышение прозрачности деятельности 
контрольного (надзорного) органа при 
осуществлении регионального государственного 
контроля (надзора) за деятельностью
контролируемых лиц.

5. Задачи Программы - предотвращение на территории
Забайкальского края рисков причинения вреда 
охраняемым законом ценностям при
осуществлении деятельности по розничной 
продаже алкогольной продукции и розничной 
продаже алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания, обязательных 
требований к розничной продаже
спиртосодержащей продукции;

— укрепление системы профилактики
нарушений обязательных требований
законодательства путем активизации
профилактической деятельности;

— выявление причин, факторов и условий, 
способствующих нарушениям обязательных 
требований законодательства;

- формирование у юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей единого 
понимания обязательных требований
законодательства при осуществлении
предпринимательской деятельности;

— повышение правосознания и правовой 
культуры руководителей юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей;

- определение перечня видов и сбор 
статистических данных, необходимых для 
организации профилактической работы;



4

- повышение квалификации кадрового состава 
Службы;

- создание системы консультирования 
подконтрольных субъектов в области розничной 
продажи алкогольной и спиртосодержащей 
продукции.

6. Срок реализации 
Программы

2024 год

7. Ожидаемые 
результаты

- снижение рисков причинения вреда 
охраняемым законом ценностям;

- увеличение доли законопослушных
подконтрольных субъектов;

- повышение эффективности
профилактической работы, проводимой Службой 
по предупреждению нарушений юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований;

- повышение уровня правовой грамотности 
подконтрольных субъектов;

- - уменьшение числа нарушений обязательных 
требований, выявленных в ходе проведения 
контрольных мероприятий.

8. Участники 
реализации 
Программы

Координацию работы по проведению 
профилактических мероприятий, направленных на 
предупреждение нарушений обязательных
требований, осуществляет руководитель Службы, 
и.о. руководителя Службы.

Участниками реализации Программы
являются:

- отдел контроля за розничной продажей 
алкогольной продукции Службы;

- отдел декларирования розничной продажи 
алкогольной продукции Службы;

- отдел надзора за соблюдением обязательных 
требований оборота алкогольной и
спиртосодержащей продукции Службы;

- отдел лицензирования розничной продажи 
алкогольной продукции Службы.

9. Ресурсообеспечение Реализация Программы осуществляется в 
рамках текущего финансирования и кадрового 
обеспечения деятельности Службы.

На 2024 год потребность в дополнительных 
кадровых, финансовых и других ресурсах 
отсутствует.

По состоянию на 01 октября 2023 года:



5

— штатная и фактическая численность 
сотрудников отдела контроля за розничной 
продажей алкогольной продукции Службы, 
осуществляющих контрольно-надзорные функции 
- 4 сотрудника;

- штатная численность сотрудников отдела 
декларирования розничной продажи алкогольной 
продукции Службы - 3 сотрудника, фактическая - 
2 сотрудника;

- штатная и фактическая численность 
сотрудников отдела надзора за соблюдением 
обязательных требований оборота алкогольной и 
спиртосодержащей продукции Службы - 3 
сотрудника;

- штатная численность сотрудников отдела 
лицензирования розничной продажи алкогольной 
продукции Службы - 3 сотрудника, фактическая - 
4 сотрудника.____________

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 
описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение 
которых направлена программа профилактики

1.1 Анализ текущего состояния осуществления регионального 
государственного контроля (надзора) в области розничной продажи 

алкогольной и спиртосодержащей
Региональный государственный контроль (надзор) в сфере розничного 

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на 
территории Забайкальского края осуществляет Региональная служба по 
тарифам и ценообразованию Забайкальского края (далее - РСТ 
Забайкальского края, контрольный (надзорный) орган).

Региональный государственный контроль (надзор) в сфере розничного 
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции) на 
территории Забайкальского края проводится на предмет соблюдения 
Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном 
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон № 171-ФЗ).

Обязательными требованиями, соблюдение которых оценивается при 
проведении Службой мероприятий по региональному государственному 
контролю (надзору) являются:

1)требования, установленные статьями 2, 8, 9, 10.2, 11, 14.1, 16, 19, 20, 
25 и 26 Федерального закона № 171-ФЗ и принимаемыми в соответствии с 
ним иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 



6

Забайкальского края и органов местного самоуправления Забайкальского 
края, регулирующими правоотношения в сфере оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции;

2) требования, к розничной продаже алкогольной продукции и 
розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания, установленных статьей 16 Федерального закона № 
171-ФЗ, обязательных требований к розничной продаже спиртосодержащей 
продукции, обязательных требований к фиксации в единой государственной 
автоматизированной информационной системе сведений об обороте 
алкогольной продукции, обязательных требований к маркировке пива и 
пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи средствами идентификации и к 
представлению сведений об обороте пива и пивных напитков, сидра, пуаре, 
медовухи, установленных правилами маркировки пива, лицами, 
осуществляющими их розничную продажу, за исключением 
государственного контроля за соблюдением требований технических 
регламентов;

3) требования, установленные статьей 14 Федерального закона 
№ 171-ФЗ, приказом Росалкогольрегулирования от 17 декабря 2020 № 396 
«Об утверждении порядка и формата представления в форме электронного 
документа деклараций об объеме производства, оборота и (или) 
использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции, об использовании производственных мощностей 
производителями пива и пивных напитков сидра, пуаре, медовухи, форм и 
порядка заполнения таких деклараций» и принимаемыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами, устанавливающими 
требования по декларированию объема розничной продажи алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, объема собранного винограда для 
производства винодельческой продукции.

В целях предупреждения нарушений подконтрольными субъектами 
требований действующего законодательства в области розничной продажи 
алкогольной и спиртосодержащей продукции, обязательных требований к 
розничной продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции, 
устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований, Службой сформирован Перечень нормативных 
правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых 
оценивается при осуществлении государственного контроля (надзора).

Перечень нормативных правовых актов (их отдельных положений), 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
осуществляется в рамках регионального государственного контроля 
(надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей 
продукции размещен на официальном сайте РСТ Забайкальского края в сети 
«Интернет» по адресу: https://rst.75.ru/.

Контролируемыми лицами, в отношении которых осуществляется 
региональный государственный контроль (надзор) в области розничной 
продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции являются 
юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

https://rst.75.ru/


7

деятельность по розничной продаже алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и (или) розничной продаже алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания.

На территории Забайкальского края число контролируемых лиц 
составляет 638, в том числе:

- 250 юридических лиц;
- 388 индивидуальных предпринимателей.
В 2023 году контрольные (надзорные) мероприятия проведены с 

соблюдением прав организаций, в соответствии с законодательством о 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля. Региональный государственный контроль (надзор) в 2023 году 
проводился посредством следующих контрольных (надзорных) мероприятий:

1) с взаимодействием с контролируемыми лицами при проведении 
следующих контрольных (надзорных) мероприятий:
а) инспекционный визит;
б) контрольная закупка;
в) документарная проверка;

2) без взаимодействия с контролируемыми лицами осуществляется: 
а) наблюдение за соблюдением обязательных требований;
б) выездное обследование.

В 1 полугодии 2023 года зафиксировано 5 случаев невозможности 
проведения контрольного мероприятия в отношении проверяемой 
организации, индивидуального предпринимателя.

Случаев воспрепятствования законной деятельности должностных лиц 
по проведению контрольных мероприятий или уклонение от контрольных 
мероприятий со стороны проверяемых организаций и индивидуальных 
предпринимателей не было.

Проверки, результаты которых были отменены в связи с наличием 
грубых нарушений законодательства о защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля, в отчетном периоде 
отсутствовали.

1.2 Текущий уровень развития профилактических мероприятий, 
характеристика проблем, на решение которых направлена программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении регионального государственного 

контроля (надзора) в сфере розничного оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории 

Забайкальского края
На 2023 год Программа профилактики нарушений обязательных 

требований, соблюдение которых оценивается при осуществлении 
регионального государственного контроля (надзора) в сфере розничного 
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на 
территории Забайкальского края утверждена приказом РСТ Забайкальского 



8

края от 16 декабря 2022 года № 279, в рамках которой в текущем году 
проведены следующие профилактические мероприятия:

— размещение информации, касающейся осуществления 
регионального государственного контроля (надзора) в сфере розничного 
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, в 
том числе перечня актов, содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется в рамках регионального 
государственного контроля (надзора) в сфере розничного оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, на официальном сайте 
РСТ Забайкальского края ( ) в разделе «Деятельность» / 
«Государственный контроль (надзор)» и поддержание ее в актуальном 
состоянии;

https://rst.75.ru/

- информирование контролируемых лиц по вопросам соблюдения 
обязательных требований, оценка соблюдения которых осуществляется в 
рамках регионального государственного контроля (надзора) в сфере 
розничного оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции, в том числе путем размещения на сайте РСТ Забайкальского края 
( ) в разделе «Новости» сведений о проведении обучающих 
семинаров, напоминаний, информационных сообщений, разъясняющих 
информацию о запрете продажи алкогольной продукции, в том числе в День 
молодежи (последняя суббота июня) и День знаний (1 сентября), информация 
о повышении минимальных розничных цен на алкогольную продукцию, по 
вопросам, наиболее часто встречающимся при рассмотрении поступающих в 
РСТ Забайкальского края обращений;

https://rst.75.ru/

— консультирование представителей контролируемых лиц на предмет 
информирования их о существующих и (или) новых (обновленных) 
требованиях законодательства в сфере розничного оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции, с разъяснением 
соответствующих норм и положений, и указанием на необходимость 
соблюдения обязательных требований и возможные меры ответственности в 
случае их несоблюдения, осуществляемое в письменной форме при 
письменном обращении контролируемых лиц, в устной форме по телефону, 
посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения 
профилактического мероприятия, в ходе проведения контрольного 
(надзорного) мероприятия, в ходе проведения публичного мероприятия,

- размещение доклада об итогах обобщения правоприменительной 
практики, содержащего результаты обобщения правоприменительной 
практики контрольного (надзорного) органа;

- проведение публичных мероприятий с целью обсуждения 
актуальных проблем, возникающих при осуществлении деятельности в 
области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на 
территории Забайкальского края.

- проведение профилактических визитов и выдача предостережений 
о недопустимости нарушения обязательных требований. Так службой за 2023 
год проведено 49 профилактических визитов и выдано 1271 предостережение 
о недопустимости нарушения обязательных требований.

https://rst.75.ru/
https://rst.75.ru/


9

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

1. Целями проведения профилактических мероприятий являются:
1) предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом 

ценностям;
2) предупреждение нарушений обязательных требований (снижение 

числа нарушений обязательных требований) в подконтрольной сфере на 
территории Забайкальского края;

3) увеличение доли законопослушных контролируемых лиц;
4) устранение существующих и потенциальных условий, причин и 

факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и 
причинению вреда охраняемым законом ценностям;

5) мотивация к добросовестному поведению контролируемых лиц и, 
как следствие, снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям;

6) корректное отражение данных контролируемыми лицами об 
объемах алкогольной продукции в Единой государственной 
информационной автоматизированной системе.

2. Проведение Службой профилактических мероприятий направлено на 
решение следующих задач:

1) разъяснение контролируемым лицам обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих 

причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению 
обязательных требований, определение способов устранения или снижения 
рисков их возникновения;

3) принятие мер к обеспечению реального влияния на уровень 
безопасности охраняемых законом ценностей комплекса обязательных 
требований, соблюдение которых составляет предмет контроля;

4) установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности 
профилактических мероприятий от особенностей контролируемого лица, 
проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

5) повышение квалификации кадрового состава Службы, 
принимающего участие в проведении контрольных (надзорных) 
мероприятий;

6) создание системы консультирования контролируемых лиц, в том 
числе с использованием: современных информационно
телекоммуникационных технологий;

7) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в 
том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных 
требованиях и необходимых мерах по их исполнению.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

Перечень профилактических мероприятий, способы, сроки, ожидаемые 
результаты их реализации, а также перечень должностных лиц контрольного



10

(надзорного) органа, ответственных за их проведение, приведен в 
приложении к настоящей Программе.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности 
программы профилактики

Результаты реализации и оценка эффективности профилактической 
деятельности отражаются в отчетном докладе об итогах выполнения 
программы профилактики.

Оценка эффективности реализации Программы профилактики 
рассчитывается ежегодно (по итогам календарного года).

Отчетными показателями программы профилактики являются:
уровень соблюдения подконтрольными субъектами обязательных 

требований (Усот), в процентах.

Показатель рассчитывается по формуле:

Усот = 100% - (Snap / Sb х 100%),

где Усот - уровень соблюдения подконтрольными субъектами 
обязательных требований;

Snap — количество подконтрольных субъектов, допустивших 
нарушения обязательных требований;

Sb - общее количество подконтрольных субъектов.



ПРИЛОЖЕНИЕ

к Программе профилактики 
рисков причинения вреда 

(ущерба)
охраняемым законом ценностям 

при осуществлении
регионального государственного 

контроля (надзора) в области
розничной продажи алкогольной 
и спиртосодержащей продукции, 

на территории Забайкальского
края на 2024 год

ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ, 
направленные на предупреждение нарушений обязательных требований и предотвращение рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в 

области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, на территории Забайкальского края на 2024 год

№ 
п/п Форма мероприятия Наименование мероприятия Сроки исполнения Ожидаемый 

результат Ответственные лица

1.

Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте 
контрольного (надзорного) 
органа в сети «Интернет» 
текстов и перечня 
нормативных правовых актов, 
регулирующих 
осуществление регионального 
государственного контроля

В течение года

Повышение уровня 
правовой 

грамотности 
контролируемых 

лиц, 
предупреждение 

нарушений 
обязательных 
требований



12

№ 
п/п Форма мероприятия Наименование мероприятия Сроки исполнения Ожидаемый 

результат Ответственные лица

Информирование

(надзора)

Начальник отдела контроля за розничной продажей 
алкогольной продукции;
Начальник отдела лицензирования розничной продажи 
алкогольной продукции;
Начальник отдела декларирования розничной продажи 
алкогольной продукции;
Заместитель начальника отдела контроля за розничной 
продажей алкогольной продукции;
Заместитель начальника отдела лицензирования

Размещение и поддержания в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте 
контрольного (надзорного) 
органа в сети «Интернет» 
через личные кабинеты 
контролируемых, лиц в 
государственных 
информационных системах 
перечня индикаторов риска 
нарушения обязательных 
требований, порядка 
отнесения объектов контроля 
к категориям риска

В течение года

Информирование 
контролируемых и 

иных лиц об 
осуществлении 
регионального 

государственного 
контроля (надзора)

Размещение и поддержания в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте 
контрольного (надзорного) 
органа в сети «Интернет» 
через личные кабинеты 
контролируемых лиц в 
государственных 
информационных системах 
перечня объектов контроля, 
учитываемых в рамках 
формирования ежегодного 
плана контрольных 
(надзорных) мероприятий, с 
указанием категории риска

В течение года

Повышение уровня 
правовой 

грамотности 
контролируемых 

лиц, 
предупреждение 

нарушений 
обязательных 
требований

Размещение и поддержания в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте 
контрольного(надзорного)

До 25 декабря

Повышение уровня 
правовой 

грамотности 
контролируемых



13

№ 
п/п Форма мероприятия Наименование мероприятия Сроки исполнения Ожидаемый 

результат Ответственные лица

органа в сети «Интернет» 
программы профилактики 
рисков причинения вреда и 
план проведения плановых 
контрольных (надзорных) 
мероприятий контрольным 
(надзорным) органом

лиц, 
и реду прежден ие 

нарушений 
обязательных 
требований

розничной продажи алкогольной продукции; 
Заведующий отделом надзора за соблюдением 
обязательных требований оборота алкогольной и 
спиртосодержащей продукции;
Главный специалист отдела надзора за соблюдением 
обязательных требований оборота алкогольной и 
спиртосодержащей продукции;
Ведущий консультант отдела декларирования 
розничной продажи алкогольной продукции; 
Консультант отдела декларирования розничной 
продажи алкогольной продукции;
Ведущий консультант отдела контроля за розничной 
продажей алкогольной продукции;
Консультант отдела контроля за розничной продажей 
алкогольной продукции;
Главный специалист отдела лицензирования розничной 
продажи алкогольной продукции;
Главный специалист-эксперт отдела лицензирования 
розничной продажи алкогольной продукции.

Размещение и поддержания в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте 
контрольного (надзорного) 
органа в сети «Интернет» 
докладов о региональном 
государственном контроле 
(надзоре)

Подготовка не 
позднее 1 марта и 

размещение в 
течение 3 дней

Повышение уровня 
правовой 

грамотности 
контролируемых 

лиц, 
предупреждение 

нарушений 
обязательных 
требований

Размещение и поддержания в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте 
контрольного (надзорного) 
органа в сети «Интернет» , в 
средствах массовой 
информации 
информационных, 
разъяснительных писем, 
новостных сообщений

В течение года

Повышение уровня 
правовой 

грамотности 
контрол ируем ых 

лиц, 
предупреждение 

нарушений 
обязательных 
требований

2.
Обобщение 

правоприменительной 
практики

Проведение публичных 
мероприятий по обсуждению 
правоприменительной 
практики

Не реже 1 раза в год

Стимулирование 
добросовестности 
контролируемых 

лиц, профилактика 
рисков причинения 
вреда охраняемым 
законом ценностям

Начальник отдела контроля за розничной продажей 
алкогольной продукции;
Начальник отдела лицензирования розничной продажи 
алкогольной продукции;
Заведующий отделом надзора за соблюдением 
обязательных требований оборота алкогольной и 
спиртосодержащей продукции;
Начальник отдела декларирования розничной продажи 
алкогольной продукции.

Подготовка доклада, 
содержащего результаты 
обобщения

Не позднее 
1 июля

Стимулирование 
добросовестности 
контролируемых



14

№ 
п/п Форма мероприятия Наименование мероприятия Сроки исполнения Ожидаемый 

результат Ответственные лица

правоприменительной 
практики РСТ Забайкальского 
края

лиц, профилактика 
рисков причинения 
вреда охраняемым 
законом ценностям

3.

Объявление 
предостережений о 

недопустимости 
нарушений 

обязательных 
требований

Направление юридическим 
лицам, индивидуальным 
предпринимателям 
предостережений о 
недопустимости нарушений 
обязательных требований в 
подконтрольной сфере.

По мере получения 
сведений о 
признаках 
нарушений

Минимизация 
возможных рисков 

нарушений 
обязательных 
требований

Руководитель
Исполняющий обязанности руководителя

4.

Консультирование по 
вопросам соблюдения 

обязательных 
требований

Осуществляется в 
письменной форме при 
письменном обращении 
контролируемых лиц, в 
устной форме по телефону, 
посредством видео
конференц-связи, на личном 
приеме, в ходе проведения 
профилактического 
мероприятия, в ходе 
проведения контрольного 
(надзорного) мероприятия, в 
ходе проведения публичного 
мероприятия.

В течение года

Повышение уровня 
правовой 

грамотности 
контролируемых 

лиц

Начальник отдела контроля за розничной продажей 
алкогольной продукции;
Начальник отдела лицензирования розничной продажи 
алкогольной продукции;
Начальник отдела декларирования розничной продажи 
алкогольной продукции;
Заместитель начальника отдела контроля за розничной 
продажей алкогольной продукции;
Заместитель начальника отдела лицензирования 
розничной продажи алкогольной продукции;
Заведующий отделом надзора за соблюдением 
обязательных требований оборота алкогольной и 
спиртосодержащей продукции;
Главный специалист отдела надзора за соблюдением 
обязательных требований оборота алкогольной и 
спиртосодержащей продукции;
Ведущий консультант отдела декларирования 
розничной продажи алкогольной продукции;
Консультант отдела декларирования розничной 
продажи алкогольной продукции;
Ведущий консультант отдела контроля за розничной 
продажей алкогольной продукции;
Консультант отдела контроля за розничной продажей 
алкогольной продукции;
Главный специалист отдела лицензирования розничной



15

№ 
п/п Форма мероприятия Наименование мероприятия Сроки исполнения Ожидаемый 

результат Ответственные лица

продажи алкогольной продукции;
Главный специалист-эксперт отдела лицензирования 
розничной продажи алкогольной продукции.

5.
Проведение 

профилактических 
визитов

Проведение обязательных 
профилактических визитов в 
отношении контролируемых 
лиц, приступающих к 
осуществлению регулируемой 
деятельности

В течение года

Повышение уровня 
правовой 

грамотности и 
информирование 
контролируемых 

лиц

Начальник отдела контроля за розничной продажей 
алкогольной продукции;
Начальник отдела лицензирования розничной продажи 
алкогольной продукции;
Начальник отдела декларирования розничной продажи 
алкогольной продукции;
Заместитель начальника отдела контроля за розничной 
продажей алкогольной продукции;
Заместитель начальника отдела лицензирования 
розничной продажи алкогольной продукции;
Заведующий отделом надзора за соблюдением 
обязательных требований оборота алкогольной и 
спиртосодержащей продукции;
Главный специалист отдела надзора за соблюдением 
обязательных требований оборота алкогольной и 
спиртосодержащей продукции;
Ведущий консультант отдела декларирования 
розничной продажи алкогольной продукции; 
Консультант отдела декларирования розничной 
продажи алкогольной продукции;
Ведущий консультант отдела контроля за розничной 
продажей алкогольной продукции;
Консультант отдела контроля за розничной продажей 
алкогольной продукции;
Главный специалист отдела лицензирования розничной 
продажи алкогольной продукции;
Главный специалист-эксперт отдела лицензирования 
розничной продажи алкогольной продукции.


